
 
Università degli Studi di Udine 

 
 

 

 

 

 

RP      CP 
 

Provvedimento Dirigenziale 
 
N. 38 
del 02/03/2004 
 
Prot. 4180 
Tit.I cl.7 fasc. 
 
Oggetto: S.I.G.Em. – attivazione dei Nuclei di Pronto Intervento 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Premesso:  
 
che il servizio di emergenza è stato istituito nel 1992 mediante un Regolamento 
adottato ai sensi dell’art. 14 del DPR 3.8.1990 n. 319 approvato con accordo di 
negoziazione decentrata in data 21 maggio 1992; 
 
che con DR n. 1116 del 31.12.1996 si è provveduto a riorganizzare il servizio 
anche alla luce delle norme del CCNL che prevedevano un’indennità a favore del 
personale coinvolto; 
 
che con ordine di servizio del DA n. 3 in data 25.2.1997 è stato dato seguito 
alle nuove modalità operative del servizio ed è stato fissato l’ammontare 
dell’indennità di reperibilità; 
 
che il servizio di reperibilità è stato sin qui posto sotto la responsabilità 
del CESA ed è stato così organizzato: 
• Squadra unica composta di almeno tre addetti, individuati in base a 

valutazione tecnica e organizzativa, domiciliati a non più di 20 km.  
• Turni di reperibilità:  

Dal lunedì al giovedì dalle 18:00 alle 7:30 
Venerdì dalle 14:00 alle 7:30 
Sabato e festivi 24 ore fino alle 7:30 del giorno 

successivo al festivo 
 
• Impegno personale dei reperibili: massimo 7 gg. consecutivi pro capite, con 

intervallo di almeno 15 gg.  
• Misura dell’indennità (parametrata sul trattamento economico fondamentale 

mensile della V q.f): 
Reperibilità superiore a 0 e fino a 13,5 ore 2,5%
Reperibilità superiore a 13,5 e fino a 18 ore 3%
Reperibilità superiore a 18 e fino a 24 ore 4%

 

• Lavoro straordinario: rimborsato 
• Obbligo di rapportino di lavoro, e di formazione sepcifica.  



 
Università degli Studi di Udine 

 
 

 

 

 

 

RP      CP 
 

 
che con DR n. 479 del 27.6.2003 è stato istituito il S.I.G.Em. – Sistema Interno 
di Gestione delle Emergenze - dando nel contempo mandato al Direttore 
Amministrativo di definirne alcuni aspetti organizzativi; 
 
che con provvedimento del DA n. 142 del 07.08.2003 avente per oggetto la 
strutturazione, organizzazione e funzionamento del S.I.G.Em. è stato previsto il 
servizio di reperibilità atto a garantire che anche durante lo stato operativo 
non presidiato (chiusura delle sedi, festività) ci siano delle risorse, 
attivabili telefonicamente, che possano prontamente intervenire in caso di 
necessità; 
 
che il servizio, nelle nuove modalità organizzative, si articola su due 
livelli: 
• 1a – reperibilità ricognitiva e di pronto intervento (NIR), 
• 1b – reperibilità tecnica (NIT), 
le cui funzioni e modalità di intervento sono regolate nei documenti del 
S.I.G.Em. (cfr. all. D al provvedimento DA n. 142/03); 
 
che con delibera del CdA in data 22.1.2004 è stato recepito l’accordo sindacale 
sul trattamento economico dei lavoratori che sono chiamati a far parte dei 
Nuclei di pronto intervento; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DISPONE 
 
 
di attivare, con decorrenza  dalla data del presente provvedimento, le 
azioni organizzative dei servizi di pronto intervento NIR e NIT previste 
nell’ambito del S.I.G.Em. di cui in premessa con le seguenti modalità: 
 
1. il capo NIR e il capo NIT (già individuati dall’allegato L/I del 

provvedimento del DA n. 142/03) provvedono all’individuazione delle 
persone da assegnare ai rispettivi nuclei (per garantire la costante 
copertura dei turni: almeno sei per nucleo). L’individuazione verrà 
effettuata nell’ambito dei possessori del tesserino di riconoscimento 
S.I.G.Em., rilasciato dal Servizio di Prevenzione e Protezione. I 
nominativi individuati verranno comunicati al Responsabile operativo del 
S.I.G.Em., al Direttore Amministrativo e al Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 

 
2. i capi NIR e NIT attiveranno le procedure necessarie a garantire la 

continua copertura minima del servizio - così come indicato 
nell’allegato E punto E.2 del provvedimento del DA n. 142/03, ad 
attivare le azioni necessarie all’omogeneizzazione delle conoscenze 
all’interno del proprio nucleo al fine di garantire capacità ed 
uniformità di intervento nonché ad attivare le procedure finalizzate ad 
assicurare il necessario raccordo coordinato tra i singoli nuclei e le 
altre unità organizzative del S.I.G.Em.;  



 
Università degli Studi di Udine 

 
 

 

 

 

 

RP      CP 
 

 
3. l’assegnazione al servizio sarà effettuata tenendo conto 

prioritariamente delle adesioni volontarie. In difetto, si procederà 
d’ufficio con provvedimento del Direttore Amministrativo, sentito il 
capo NIR e il capo NIT; 

   
4. il Responsabile operativo S.I.G.Em. potrà, con debita motivazione, 

richiedere al Direttore Amministrativo l’esclusione dal servizio di 
persone che, ancorché in possesso dei requisito di cui al punto 1, non 
siano ritenute idonee; 

 
5. per quanto non disposto dal presente provvedimento restano valide le 

disposizioni impartite con il precedente Ordine di servizio n. 3 del 
25.2.1997.   

  
  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Francesco Savonitto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sigg. 
Responsabile del NIR sig. Plinio De Zorzi 
Responsabile del NIT sig. Paolo Govetto 
 
E, p.c.  
Al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ing. S. Grimaz 
Al Capo ripartizione del personale dr.ssa G. Moratto 
Al Capo ripartizione tecnica ing. G. Proscia 
Agli Addetti S.I.G.Em. 
 
LORO SEDI 


